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KUULUTUS

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes) on kaivoslain (621/2011) perusteella 13.5.2026 hy-
väksynyt seuraavan kullanhuuhdontalupaa koskevan hakemuksen:

Hakija: Antti Heikkinen, Toni Raesalmi
Lupatunnus: HL2020:0048
Alueen sijainti ja koko: Sodankylä, Mäkärä 4,2 ha

Päätökseen saa kaivoslain (621/2011) 162 §:n nojalla hakea muutosta valittamalla hallinto-
oikeuteen. Valitus on tehtävä 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista. Päätöksen
tiedoksisaannin katsotaan tapahtuneen seitsemäntenä päivänä päätöksen julkaisemisesta.
Päätöksen liitteenä olevasta valitusosoituksesta ilmenee, miten muutosta haettaessa on me-
neteltävä.

Päätös on nähtävillä Tukesin kotisivulla osoitteessa: https://tukes.fi/paatokset-ja-kuulutuk-
set/kullanhuuhdontaluvat

Tieto päätöksen antamisesta on julkaistu sijaintikunnan ilmoituskanavilla.

Lisätietoja kaivosasiat@tukes.fi tai puh. 029 5052 201

Kuulutettu 13.5.2026

Pidetään nähtävänä 19.6.2026 asti (Valitusajan päättymispäivä).
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Lähettäjä: Antti Äärelä <anttiaarela@hotmail.com>
Lähetetty: sunnuntai 19. kesäkuuta 2022 22.07
Vastaanottaja: Tukes KaivosAsiat; Molkoselkä Pasi (Tukes)
Aihe: Lapin paliskunta lausunto HL2020:0048

12 § TUKESIN LAUSUNTOPYYNTÖ KONEELLISESTA KULLANHUUHDONTALUPAHAKEMUKSESTA
MÄKÄRÄ, KELTAOJA HL2020:0048

Koneellinen kullanhuuhdonta Keltaojan alueella on laajentunut vuosien
saatossa huomattavan
suureksi. Paliskunnan laidunkiertoaita kulkee alueen läpi. Alueella pidettiin
maastokatselmus
8.6.2022, johon osallistuivat Tukesista Pasi Molkoselkä ja Juho Kupila sekä
paliskunnan edustajina
poroisäntä Antti Äärelä ja varaporoisäntä Jouni Alakorva.

Ko. koneellinen kullanhuuhdontalupahakemus sijaitsee Keltaojan
kullanhuuhdonta-alueen läpi
kulkevan laidunkiertoaidan länsipuolella, lähimmillään noin 200 metrin päässä
aidasta.

Valtaosa paliskunnan vasanmerkityksistä keskittyy Lupposelän
vasanmerkitysaidalle. Kesätokat
tuodaan aitaan alueen suurilta aavoilta. Kun vasat on saatu merkittyä, tokka
löysätään aidasta
itää kohti. Keltaojan kullanhuuhdonta-alueen läpi kulkeva laidunkiertoaita menee
Tankajoen yli ja
yhtyy taas Tankajokeen lähempänä Porttipahdan tekojärveä. Tankajoen niemeen
muodostuu
tällöin erillinen vesistöihin ja laidunkiertoaitaan rajoittuva alue johon
aidassa käyneet tokat
luontaisesti ohjautuvat laiduntamaan.

Keltaojan kullanhuuhdonta-alueen laajuus ojituksineen sekä
saostusaltaineen estää porojen
luontaisen kulun sekä kuljettamisen muualta kuin laidunkiertoaidan laidasta.
Tukesin 8.6.2022
järjestämässä katselmuksessa todettiin kaikkien altaiden sekä ojien olevan
asianmukaisesti
merkitsemättä.

Viime vuosina Keltaojan kullanhuuhdonta-alueen laajentuessa porojen
rauhattomuus Tankajoen
niemessä on lisääntynyt. Paliskunnan pohjoisosan poroja ei lisäruokita maastoon
ja porojen
luonnollinen ihmisarkuus on säilynyt, joten poro karttaa
kullanhuuhdonta-alueita. Tämän johdosta
porojen käytössä oleva alue pienenee ja laidunpaine kasvaa käytettävissä
olevalla alueella. Jos
merkityt tokat eivät enää asetu rauhassa laiduntamaan Tankajoen niemeen vaan
lähtevät takaisin
kohti länttä niin ne sekoittuvat aidassa käymättömiin poroihin. Tästä koituu
paliskunnalle
ylimääräistä työtä ja Lupposelän vasanmerkitysaita menettää arvonsa.

Tankajoki – Vuomaselkä aita on rakennettu 2000-luvun alussa ja linjattu



porojen luontaisten
kulkureittien mukaan. Poroja kuljetetaan sekä Vuomaselän että Lupposelän
suuntaan aitaa
mukaillen. Tämän johdosta aidan siirtäminen on mahdotonta.

Keltaojan kullanhuuhdonta-alueelle ei voida myöntää enää uusia lupia,
koska uusien lupien
myöntäminen vaarantaa laidunkiertoaidan ja koko Tankajoen niemen käytön
kesäaikaisena
porolaitumena.

Paliskunta vastustaa jyrkästi koneellisen kullanhuuhdontaluvan
myöntämistä.

Antti Äärelä
Poroisäntä
Lapin paliskunta
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Lausuntopyyntö Tukes 24.1.2022  

Metsähallituksen lausunto kullanhuuhdontalupahakemuksesta 
HL2020:0048, Uusi Elämä, Sodankylä, Jarno Kurttila 

Tukes pyytää kaivoslain (621/2011) 37 §:n nojalla Metsähallitukselta lausuntoa 
kullanhuuhdontalupahakemuksesta HL2020:0048, Uusi Elämä.  

Kullanhuuhdonta-alue sijaitsee Metsähallituksen metsätalouden hallinnassa ja 
metsätaloustoimien piirissä olevalla alueella Tankajoen varressa. Hakemusalueen pinta-ala 
on 4,2 ha. Alueella on tarkoitus harjoittaa kullanhuuhdontaa koneellisesti vaiheittain 
toimintaa laajentaen.  Suunniteltu vuotuinen kaivumäärä on enintään 3000 m3.  

Alue sijaitsee poronhoitolain tarkoittamalla (848/1990) erityisellä poronhoitoalueella Lapin 
paliskunnassa ja saamelaiskäräjistä annetun lain (974/1995) 4 §:ssä tarkoitetulla saamelaisten 
kotiseutualueella. Poronhoitolain mukaan erityisellä poronhoitoalueella ei saa valtion maata 
käyttää sillä tavoin, että siitä aiheutuu huomattavaa haittaa poronhoidolle. Myös laki 
Metsähallituksesta (234/2016) edellyttää, että sen hallinnassa olevien luonnonvarojen hoito, 
käyttö ja suojelu on sovitettava yhteen siten, että poronhoitolaissa säädetyt velvoitteet 
täytetään.  

Metsähallituksella ei ole tällä hetkellä tiedossa ko. alueella nykyistä maankäyttöä muuttavia 
suunnitelmia. Hakemusalueen läheisyydessä ei ole matkailun yritystoimintaa, loma-asutusta 
sekä erityistä virkistyskäyttöä.  

Alueella on harjoitettu metsätaloustoimintaa pitkään. Uudet metsät ovat syntyneet 
luontaisesti 1950-luvun loppupuolen siemenpuualoille. Alueella ei ole suoritettu 
minkäänlaisia maanmuokkaustoimia. Hakemuksessa käytetään termiä ”myllertämää”, jonka 
merkitys ei selviä. Vanhoissa hakkuissa on hakattu myös kitumaata, joita ei nykyisin ole 
hakattu lainkaan vuosikymmeniin. Metsähallituksen laserkeilausaineiston mukaan 
hakemusalueen metsämaalla on mäntypuustoa 40-90 m3/ha.  Nykyisellään 
kullanhuuhdonta-alueen metsämaat ovat mäntyä kasvavaa ja kuivahkon kankaan 
kasvatusmetsää. Kasvatushakkuita hakemusalueella on ollut viimeksi v. 2007. Alue on 
pääosin luontaisesti uudistuvaa. Hakemusalueesta noin 1 ha on kitumaan korpea Keltaojan 
varressa.   

Kullanhuuhdonta-alueilla luvanhaltija on velvollinen korvaamaan Metsähallitukselle 
aiheuttamansa puusto- yms. vauriot sekä puuston ennenaikaisesta hakkuusta aiheutuneen 



menetyksen. Polttopuiden ottoon ei saa lupaa ko. lupa-alueen sisälle, maapuita ei saa 
polttaa, vaan ne jätetään lahopuujatkumoksi luonnon monimuotoisuuden 
lisäämistavoitteiden vuoksi.  

Huuhdonta-alueen ulkopuolelle sijoittuvaan kaivuaikaiseenkin majoittumiseen ja 
mahdolliseen asuntovaunun talviaikaiseen säilytykseen tulee hakea lupa Metsähallitukselta. 
Asuntoauton pito on mahdollista kaivuaikana hakemusalueen sisällä. Hakija on ilmoittanut 
hakemuksessaan, ettei rakentamistarvetta ole.  

Kullanhuuhdontaluvan haltija on kaikilta osin vastuussa Metsähallitukselle ja kolmannelle 
osapuolelle kaivutoiminnasta mahdollisesti aiheutuvista vahingoista. Kaivutoiminnan takia 
poistettavan puuston ottoon tulee huuhdontaluvan haltijan hankkia maksullinen lupa 
osoituksen mukaan. Mikäli kullanhuuhdontalupa myönnetään, luvanhaltija on velvollinen 
korvaamaan täysimääräisesti Metsähallitukselle aiheuttamansa puusto- yms. vauriot sekä 
taimikoiden ja puuston odotusarvon menetykset. Lisäksi luvanhaltijan on korvattava 
kullanhuuhdonnan ajalta metsämaan puuntuoton menetykset siltä osin kuin alue on pois 
puuntuotannosta. Edelleen hakijan on toiminnan päätyttyä metsitettävä alue 
kustannuksellaan tai korvattava metsittämisestä aiheutuvat kustannukset. Alue on 
metsätalousmaata ja uuden puuston kasvuun on investoitu.  

Tällä hetkellä Metsähallituksella ei ole tiedossa, että hakemusalueella olisi uhanalaisten 
kasvien ja eläinten esiintymiä, petolintujen pesintää tai tunnettuja kulttuuriperintökohteita. 
Alueelta tai sen välittömästä läheisyydestä ei ole kartoitettu muinaismuistolain 
(17.6.1963/295) suojaamia muinaisjäännöksiä tai muita kulttuuriperintökohteita. Jos maata 
kaivettaessa tai muuta työtä suoritettaessa tavataan kiinteä muinaisjäännös, on työ 
muinaisjäännöksen kohdalta heti keskeytettävä ja ilmoitettava kohde Museovirastolle 
tarpeellisia toimenpiteitä varten. Ilman muinaismuistolain nojalla annettua lupaa kiinteän 
muinaisjäännöksen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen, vahingoittaminen, poistaminen 
ja muu siihen kajoaminen on kielletty. Myös muut alueella mahdollisesti olevat 
kulttuuriperintökohteet, kuten vanhat kullankaivun historiaan liittyvät jäännökset, tulee 
ottaa huomioon maankäytössä. Metsähallitus ei tule tekemään alueella maastokartoituksia 
ko. hankeen johdosta. Metsähallitus ei sitoudu tällä lausunnollaan vastuuseen alueen 
mahdollisista kartoittamattomista ja vielä löytymättömistä kohteista. Luonnonsuojelu- ja 
vesilain viranomaisvalvonnasta alueella vastaa Lapin ELY-keskus. Tarkemmat tiedot 
mainituista alueen vesiluontotyypeistä, suojelualueista, rauhoitetuista ja suojelluista 
kohteista ja lajeista sekä haetun toiminnan vaikutuksista niihin antaa Lapin ELY-keskus.  

Kullankaivuun haitalliset vaikutukset konkretisoituvat, mikäli kullanhuuhdonnan vuoksi 
alapuoliseen vesistöön pääsee hienojakoista maa-ainesta ja ravinteita. Pohjan liettyminen 
tuhoaa lohikaloille tärkeitä kutu- ja poikastuotantoalueita sekä kuoriutuneita poikasia ja 
kehittymässä olevaa mätiä.   

Vesiluonnon osalta kaivutoiminta tulee järjestää siten, ettei alapuoliseen vesistöön pääse 
kalastolle ja muulle vesiluonnolle haitallisessa määrin liettymistä aiheuttavaa 
mineraaliainesta eikä ravinteita. Maa-aineksien pääsy alapuoliseen vesistöön voidaan estää 
riittävällä veden kierrätyksellä ja saostusaltailla.  

Metsähallitus pyytää muistuttamaan kaivajaa seuraavista asioista mahdollisen luvan 
myöntämisen yhteydessä:  



 Kaivutoiminta tulee tapahtua siten, että alapuoliseen vesistöön ei pääse liettymistä ja 
rehevöitymistä aiheuttavaa orgaanista ja kiintoainesta eikä ravinteita  

 Kaivukauden päättyessä jyrkät kaivantojen reunat on luiskattava. Reunat on myös 
merkittävä maastoon riittävän näkyvästi porotaloutta haittaamattomalla tavalla, ns. 
pyykkinarut ja lippusiimat ovat kiellettyjä  

 Hakijan on tehtävä ilmoitus maankäyttömuodon muutoksesta Suomen 
metsäkeskukselle ja alueen ottamisesta muuhun käyttöön, mikäli lupa myönnetään 
ja toiminta laajenee pienimuotoisesta kaivusta (Metsälaki 1093/1996 3 §)  

 Kaivoslain 108 § mukainen riittävä vakuus ottaen huomioon lupamääräykset sekä 
alueen taimikoiden ja puuston odotusarvon menetykset tuhoutuneiden taimikoiden 
ja puuston osalta sekä alueen metsittämistoimenpiteet toiminnan päätyttyä. 
Lähtökohtana tulee olla, että alue ennallistetaan ja maisemoidaan sitä mukaan, kun 
kaivu etenee  

 Tutkimustoiminta on suunniteltava ja järjestettävä siten, että puustolle ja taimikoille 
aiheutuvat vahingot ovat mahdollisimman vähäisiä. Puuston poisto on tehtävä 
kaivun etenemisen mukaan kaivukausittain etukäteen Metsähallituksen kanssa 
sopien. Poistettava ainespuukelpoinen puusto on korvattava mahdollisine 
odotusarvoineen. Puuryhmiä on jätettävä kaivualueelle  

 Toiminnan päätyttyä tehdään hakijan kustannuksella puolueeton arviointi yhteisesti 
hyväksytyn tahon toimesta kaikista metsätaloudelle aiheutuneista vahingoista. 
Metsänkasvatukselle saattaa taimikko- ja puustovahinkojen lisäksi aiheutua haittaa 
maapohjan sekoittumisen, tiivistymisen, vettymisen yms. syiden johdosta  

 Toiminnan päätyttyä hakijan kustannuksella tai toimesta suoritetaan kaivualueiden 
keinollinen metsittäminen uuden metsän kasvun aikaansaamiseksi. Korvaukseen 
tulee sisältyä materiaali- ja työkustannukset kaikilta osin mukaan lukien 
suunnittelukustannukset ja asian käsittelystä ennalta arvaamattomasti aiheutuvat 
kustannukset  

 Tiestön käyttöä koskee laki yksityisistä teistä (15.6.1962/358) ja tiestön käytöstä 
päättää tienpitäjä. Tiestö on ns. isännäntiestöä ollen kokonaan Metsähallituksen 
hallinnassa ja tiestö ei ole yleistä tietä.  Kullanhuuhdontalupa ei anna oikeutta 
tiestön käyttöön. Metsähallitus ei yleensä rajoita teillään kevyttä liikennettä, mutta 
raskaisiin kuljetuksiin on oltava Metsähallituksen lupa. Alueella oleva 
metsäautotiestö on heikkokuntoista. Metsähallitus ei vastaa tiestön huonosta 
kunnosta ihmisille ja kalustolle mahdollisesti aiheutuneista vahingoista. Raskaiden 
kuljetusten ja muun liikennöinnin mahdollisesti aiheuttamat vauriot tiestölle tulee 
aiheuttajan korvata. Kelirikkoaikainen liikenne ei ole sallittua.  

 Kullanhuuhdonta-alueelle Tankajoen länsipuolelta johtava tiestö on osittain 
yksityismailla, johon Metsähallituksella ei ole kulkuoikeutta ja mikäli 
kullanhuuhdontalupa myönnetään, on luvan saaja velvollinen hankkimaan 
koneellisia kulkuneuvoja ja muutoinkin säännöllistä kulkemista varten luvan myös 
yksityisiltä maanomistajilta  

Metsähallitus arvioi, ettei porotalouden rakenteille kyseessä olevassa tapauksessa aiheudu 
haittaa, koska rakenteita ei ole hakemusalueen sisällä. Lähiympäristössä on Lapin 
paliskunnan väliaita. Porotalouden TOKAT-paikkatietojärjestelmän mukaan alue on porojen 



syys- ja kevätlaidunaluetta. Porojen aitaankuljetusreittejä ei ole järjestelmässä ko. alueelle 
merkitty. Poronhoitotyöt on huomioitava kullanhuuhdonnassa.  

Tukes pyytää lausuntopyynnössään kaivoslain 38 §:n nojalla myös Metsähallituksen 
perusteltua näkemystä alueen hallinnasta vastaavana viranomaisena hakemuksen mukaisen 
toiminnan vaikutuksesta saamelaisten oikeudelle alkuperäiskansana ylläpitää ja kehittää 
kieltään ja kulttuuriaan, huomioiden alueen läheisyydessä olevat muut vastaavat luvat ja 
muut käyttömuodot.  

Metsähallitus toteaa, ettei sillä ole tarvittavaa tietoa ja osaamista saamelaiskulttuurille 
aiheutuvien vaikutusten arviointiin, joten Metsähallitus ei ota kantaa toiminnan 
vaikutuksesta saamelaiskulttuuriin.  

Puheena olevan luvan ja ympärillä olevien muiden kullanhuuhdontalupien 
yhteisvaikutuksella voi olla haittaa paikallisen paliskunnan harjoittamalle porotaloudelle, 
metsätaloudelle, kalastolle ja alue-ekologisille kohteille. Alueen maisemakuvaa tulee 
pysyvämmin muuttamaan mahdollinen laajamittainen koneellinen kullanhuuhdonta, joka 
hävittää ja muuttaa kaivualueilta luontaisen kasvillisuuden kesäaikaisen liikkumisen 
seurauksena toisin kuin alueella harjoitettu kuin metsä- tai porotalous. Lupapäätöstä 
myönnettäessä tulee arvioida, onko noin 110 ha:n ”kullanhuuhdonta-alueen” 
muodostuminen yksittäisten kullanhuuhdontalupien kautta haittaa aiheuttavaa. 
Metsähallitus katsoo muutenkin, että erilaisten ympäristövaikutusten arvioinneissa ei tule 
pidättäytyä nyt lausunnolla olevan kaltaisessa tilanteessa yksittäiseen hakemukseen, vaan 
arvioida kysymyksessä olevaa toimintaa ja sen vaikutuksia kokonaisuutena.  
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VIITE LAUSUNTOPYYNTÖ HL2020:0048 (SAAPUNUT 24.1.2022) 
ASIA  KULLANHUUHDONTALUPAHAKEMUS HL2020:0048 UUSI ELÄMÄ 
 
 

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto on pyytänyt Saamelaismuseo Siidalta lausuntoa Jarno Kurttilan, Antti 

Heikkisen, Toni Raesalmen ja Mikko Koskelan kullanhuuhdontalupahakemuksesta HL2020:0048. 

Saamelaismuseo Siida on saamelaisalueella toimivaltainen viranomainen arkeologisen 

kulttuuriperinnön sekä maiseman ja rakennusperinnön suojelun ja hoidon suhteen.   

 

Lupahakemusalue HL2020:0048 sijaitsee Sodankylän kunnassa, Vuotson kylän luoteispuolella, 

Tankajoen länsirannalla ja Keltaojan eteläpuolella. Kullanhuuhdontalupaa haetaan koneelliseen 

kullankaivuuseen neljäksi vuodeksi. Lupahakemusalueen pinta-ala on 5 hehtaaria, ja vuotuinen 

kaivumäärä on enintään 500 mᶾ tai 3000 m3. Hakemuksen liitteenä on kaivannaisjätteen 

jätehuoltosuunnitelma. 

 

Pohjois-Lapin maakuntakaavassa (2007) lupahakemusalue on metsätalous- ja poronhoitovaltaista 

aluetta M-1 4561, jota voidaan käyttää pääasiallista käyttötarkoitusta sanottavasti haittaamatta ja 

luonnetta muuttamatta myös muihin tarkoituksiin. Lupahakemusalue sijaitsee saamelaisten 

kotiseutualueella ja poronhoitolain 2.2 § mukaan erityisesti poronhoitoa varten tarkoitetulla alueella, 

jolla maata ei saa käyttää niin, että siitä aiheutuu huomattavaa haittaa porotaloudelle.  

 

Kulttuuriympäristö 

Lupahakemusalueelta ei tunneta muinaismuistolain (295/1963) suojelemia kiinteitä 

muinaisjäännöksiä. Mikäli alueelta kuitenkin kaivutyön aikana havaitaan merkkejä esihistoriallisen 

ihmisen toiminnasta, kuten liesiä tai muinaisesineitä, työt löytöpaikalla on keskeytettävä ja löydöistä 

on ilmoitettava museoviranomaisille, tässä tapauksessa Saamelaismuseo Siidan arkeologille. 
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Saamelaismuseo Siida toteaa, että yksittäisenä koneellisena lupahakemusalueena HL2020:0048 ei 

tässä laajuudessa uhkaa eikä vähennä alueen kulttuuriperintöarvoja. Kullanhuuhdonta-alueiden 

kokonaisvaltaiselle tarkastelulle ja niiden maisemaan ja ympäristöön kumuloituvien vaikutusten 

arvioinnille on selkeä tarve tilanteessa, jossa yksittäiset, pinta-alaltaan pienet huuhdonta-alueet 

muodostavat käytännössä suuren yhtenäisen alueen. Suuruudeltaan enintään 7 hehtaarin 

vierekkäisiä kullanhuuhdonta-alueita tulisi voida käsitellä laajempina aluekokonaisuuksina, 

esimerkiksi jokilaaksoittain tai muuten alueittain, jotta kullanhuuhdonnan kokonaisvaikutuksia 

voidaan arvioida luonnonympäristön, kulttuuriympäristön ja maiseman kannalta.  

 

Näin ollen Saamelaismuseo Siida kehottaa Tukesia vastaavana lupa- ja valvontaviranomaisena 

käsittelemään kullanhuuhdontalupahakemuksia alueellisina kokonaisuuksina ja arvioimaan niiden 

yhteisvaikutuksia kyseisen alueen kulttuuriperintöön ja luonnonympäristöön ja erityisesti 

maisemaan.  

 

 

 

Juha-Pekka Joona  Satu Taivaskallio   

arkeologi  tutkija 


	HL2020_0048_päätöksen kuulutus.docx
	Liitteet 2-5_HL2020_0048 
	Liite 3_Lapin paliskunta lausunto HL20200048
	Liite 4_Metsähallituksen lausunto_HL2020_0048 Uusi Elämä
	Liite 5_Siidan lausunto HL2020_0048_Uusi_elämä




